## **Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Voluminibus Comprehensus

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus  
voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

Art. IV. [i.e. V.] An peccata ita subsint divinæ providentiæ, ut etiam  
sujiciantur ejus causalitati?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77132)

dentiam à libertate objective accepta, non à libertate A  
excitativa posita; & hoc consequentia sufficit, ad hoc  
libertas integra servetur: quòd si sedulo medita-  
rentur adversarij, facilius intelligerent, & se nostrà  
prædeterminatione difficultatibus obrui non quererent,  
sed inquam, considerarent, præscientia h & præde-  
terminationem esse causam libertatis, originantem  
libertatem, factricem, effectricem, & operatricem li-  
bertatis, non minus ac ipse actus sit effectus libertatis,  
ergo quæ à libertate, ab illa factus, & veluti opera-  
tus producit.

Idem hoc dicent adversarij, difficultatem nostram  
seorsim considerent: quòd possit dari aliquid antecedens,  
quod liberam libertatem causans, ipsos non inficiari;  
quod tamen illud tanquam verum admittatur,  
sed prædeterminationem quòd prædeterminationem aut præscien-  
tiam potius quam destruat libertatem, in ea sup-  
ponere se dicunt herere, nec eos illam capere, aut à  
illis capere posse existimant.

Imò ergo cum ipsis æquale periculum suscipimus,  
quod sic declaro. Fuit aliquorum opinio quæ com-  
muniter metaphysicè rejiciunt, non dari libertatem in  
actu secundo, sed omnem actum secundum habere ne-  
cessitatem essendi libertati adversariam. Si ergo pro-  
prie contendant illius omnium calculo damnata opi-  
nionem Authores, omnem necessitatem strangulare li-  
bertatem; nonne statim ad implicentiam, quæ est in  
hoc quòd necessitas ex ipsa libertate oriatur, tanquam  
ad sacrum æzylum confugient? Quomodo ergo fieri  
possit, ut non intelligant, quàm rationabiliter nos cum  
argumentis illorum arguemur, quibus probant necessita-  
tem nostram esse inimicam libertati, ad implicentiam  
ipsi quoque manifestam, quæ est in hoc quòd præscien-  
tia causat libertatem, veluti ad inviolabile æzylum re-  
sortamus?

Imò quòd possit Deus infallibilitatem provenientem  
in voluntate sua præscientiâ, illâ à libertate constitue-  
re, ex adversariorum principis aliâ ratione confir-  
mo. Docet Suarez, quem plerique Patres Societatis  
seculi sunt in Metaphysica disp. 19. sect. 3. posse da-  
ri prænaturalem motionem, quâ, stante indifferentia  
passiva, ita à Deo voluntas abripiatur, ut jam in al-  
teram contradietionis partem, non liberè, sed omnino  
necessariò feratur quòd reperit etiam in opusculis li-  
bro de auxili. cap. 2. num. 12. quòd ipse hac ratione  
respondit. Cum in voluntate libera duplex sit potestas  
(ad volendum scilicet, & non volendum) neutra earum  
est infinita virtutis & efficacia: Ergo in utraque  
potestati superari à Deo superiori agente, qui est infinita  
virtutis & efficacia: Ergo stante adhuc & perseverante  
indifferentia judicii, potest à Deo ita moveri &  
voluntas nostra, quatenus habet potestatem vo-  
lentis, ut sit propositus impotens ad resistendum, nec pos-  
sit modo utriusque potestate, quam habet ad no-  
landum: Ergo tunc in tali actu non erit usus li-  
bertatis, etiam si facultas in se sit libera, & obje-  
ctum ita sit propositum, ut necessitatem non infe-  
rat. Hanc rationem bene tenete, & videte qualem ar-  
gumentum pro nostra Scholæ verissima doctrina su-  
matur.

Et sic discurrete. Secundum prædictam Suarez, vi-  
do distinctam opinionem, Deus potest à voluntate au-  
ferre libertatem, eam ad alteram partem contradietio-  
nis determinando; quia facultas quam habet volun-  
tas ad utrumlibet, est finita, & consequenter à divina  
virtutis efficacia superabilis: at similiter facultas, quam  
habet voluntas ad operandum fallibiliter, est finita: Ergo  
potest ab efficacia divine virtutis superari. Sicut  
ergo per hanc fieri potest, ut voluntas in alteram par-  
tem naturalem necessitate flectatur; ita per eandem  
fieri poterit, ut in eandem partem, salvâ libertate, in-  
fallibiliter inclinetur.

Quod si contendant hoc fieri non posse, ab essentiali-  
lem connexionem, quæ est inter modum fallibiliter  
operandi, & liberè operandi, ex qua connexionem ori-  
tur ut non possit Deus, illâ à libertate, voluntatem  
inclinare ad infallibiliter operandum: dicatis sta-  
tim, quòd licet libera facultas agendi & non agendi,  
sit finita, tamen est necessariâ, & essentialiter annexa  
indifferentia judicii, ut nequeat Deus indifferentiam  
objectivam & judicii conservare, quin facultatem ad  
utrumlibet potentia libera conservet; siquidem fa-  
cultas libera voluntatis ad agendum, nil aliud est,  
quàm ipsissima potentia voluntatis, ut commotans ob-  
jectum indifferenter propositum: Igitur, vel dicen-  
dum est, quòd casum suum contra nos Suarez, ejus-  
que sectatores non probent; vel si probant, quòd effi-  
caciâ ex eodem principio nos colligamus, efficaciam  
præcedentem esse libertatis amicam, & contuberna-  
tem; quòd jam satis à nobis manifestatum esse arbi-  
tramus. Hæc Pater Libelli, vir Caramuelis  
judicio acutissimus.

Alterum quòd idem Author demonstrat, à  
quo nimirum S. Thomas hunc modum conciliandi libertatem cum Dei præscientia, &  
divinorum decretorum causalitate acceperit, in Tractatu de prædeterminatione refere-  
mus. Disp.  
6. a. 2  
§. 2.

ARTICULUS IV.

An peccata ita subsint divine providentiæ, ut  
etiam subsiciantur ejus causalitati?

§. I.

Premittitur quòd apud omnes est certum.

EXTRA dubium est, peccata aliquo modo sub-  
jici divine providentiæ: Primò quidem,  
quia Deus ordinat peccata, ut si saltem secun-  
dum se nihil conferant universi perfectioni,  
conferant, saltem ordine suo. Sic paucis  
tamen ad ejus harmoniam & suavitatem con-  
ducunt, si debito modo dissonantur, & certis  
quibusdam intervallis fiant. Sic etiam umbra  
conferunt picturæ, & macula pulchritudini fa-  
ciei. Unde egregiè Augustinus libro imperfecto  
de Genesi ad litteram, cap. 5. Non dicimus (inquit)  
Deum fecisse tenebras, quoniam speciem ipsam Deus fe-  
cit, non privationes quæ ad nihilum pertinent: quas ta-  
men ab eo ordinatas intelligimus, cum dicitur. Et divi-  
sit Deus inter lucem & tenebras Genes. 5. Ne vel ipse  
privationes non haberent ordinem suum, Deo cuncta  
regente atque administrante: sicut in cantando inter-  
positiones silentiorum certis & moderatis intervallis,  
quamvis vocum privationes sint, bene tamen ordinan-  
tur ab iis qui cantare sciunt, & suavitati universæ  
cantilene aliquè conferunt. Et umbra in picturis emi-  
nentiora quaque distinguunt: ac non specie, sed ordine  
placent. Nam & vitiorum nostrorum non est auctor  
Deus, sed tamen ordinator est, cum eo loco peccatores  
construit, & ea perpeti cogit qua merentur. Ad hoc  
valet quòd oves ponuntur ad dexteram, hiedi autem ad  
sinistram. Quædam ergo & facit Deus & ordinat, quæ-  
dam verò tantum ordinat. In hos & facit & ordinat,  
peccatores autem, inquantum peccatores sunt, non fa-  
cit, sed ordinat tantum. Ipso ergo faciente, pulchra  
sunt singula, & ipso ordinante, pulchra sunt om-  
nia.